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Vec  

Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky V. 

 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky na predmet 

zákazky „II. Výstroj pre motocyklistov“ v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám v prílohe 

zasielame vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch, ktoré Verejný obstarávateľ zároveň 

zverejnil v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky.  

  

Otázka č. 1: 

Zákon o verejnom obstarávaní - § 42, odsek (4) podľa nášho názoru umožňuje ponúknuť do verejného 

obstarávania tovar, ktorý spĺňa výkonnostné a funkčné požiadavky pri splnení príslušných noriem určených 

verejným obstarávateľom. Naša firma ponúka kvalitné výrobky, ktoré používa nemecká a švajčiarska 

polícia a ktoré spĺňajú funkčné aj výkonnostné požiadavky v zmysle opisu predmetu zákazky, vrátane 

splnenia požadovaných technických štandardov - noriem a homologizácií. Máme zato, že ide o 

plnohodnotné ekvivalenty k požadovaným jednotlivým položkám opisu predmetu zákazky a preto nám nie 

je jasné, prečo verejný obstarávateľ neumožňuje predloženie ekvivalentného riešenia (s minimálnym 

rozdielom z hľadiska konštrukčného riešenia - šitia) k jednotlivým položkám, keď to zákon umožňuje. 

 

Na základe uvedeného žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie možnosti predloženia ekvivalentného 

materiálového alebo technického riešenia do špecifikácie. Nežiadame teda žiadnym spôsobom o zmenu 

špecifikácie a požiadaviek, iba o možnosť predloženia ekvivalentného riešenia. 

 

V prípade, ak verejný obstarávateľ trvá na špecifikácii, ktorá sa odkazuje na konkrétne výrobky od 

konkrétneho výrobcu a neakceptuje ekvivalentné riešenia, znemožňuje iným uchádzačom zúčastniť sa 

tohto verejného obstarávania, a tým porušuje princípy verejného obstarávania - hospodárnosť a 

efektívnosť, a teda nespĺňa požiadavky verejného obstarávania. Ak je verejný obstarávateľ vopred 

rozhodnutý, aké konkrétne výrobky a od ktorého výrobcu/dodávateľa chce nakúpiť, mal by zvoliť iný 

spôsob obstarania požadovaného tovaru (napr. priamy nákup). 

 

 

 

                    SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA 

                   Odbor realizácie verejného obstarávania     

                   Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

mailto:nikola.simunova@minv.sk
http://www.minv.sk/


Telefón Fax E-mail        Internet IČO 

+421 2 50944439 +421 2 50944046 nikola.simunova@min.sk        www.minv.sk 00151866 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ uvádza v Súťažných podkladoch príloha č. 00_SP_SUPERREVERZ bod 12 Variantné 
riešenie: 
 „Záujemcom sa neumožňuje predložiť variantné riešenie vo vzťahu k požadovanému predmetu zákazky. 
„Ak súčasťou ponuky bude aj variantné riešenie, variantné riešenie nebude zaradené do vyhodnocovania 
a bude sa naň hľadieť, akoby nebolo predložené“. 
 
Zároveň verejný obstarávateľ naďalej trvá na opise a technickej špecifikácii predmetu zákazky, nakoľko bol 
spracovaný podľa požiadavky a opisu, ktorý bol vyšpecifikovaný odborným útvarom na základe 
požiadaviek výkonu služby príslušníkov PZ. Verejný obstarávateľ pred vyhlásením súťaže urobil prieskum 
trhu, a teda môže konštatovať, že neodkazuje na konkrétny výrobok od konkrétneho výrobcu. 
 
 

Otázka č. 2: 

Verejný obstarávateľ vo Vysvetlení informácií potrebných na vypracovanie ponuky III. zo dňa 31.03.2025 
uviedol, že trvá na technickej špecifikácii a popise pri položkách 1.1. a 1.2 tak, ako je uvedené v súťažných 
podkladoch a v opise predmetu zákazky. 
 
Mohol by verejný obstarávateľ zdôvodniť, prečo zamietol nami ponúkané riešenie a trvá na technickej 
špecifikácii a popise pri položkách 1.1. a 1.2 tak, ako je uvedené v súťažných podkladoch a v opise 
predmetu zákazky, keďže sme verejnému obstarávateľovi ponúkli modernejšie výrobky, ktoré majú lepšie 
parametre, prevyšujú všetky funkčné a výkonnostné požiadavky verejného obstarávateľa a spĺňajú 
požadované normatívne požiadavky verejného obstarávateľa, avšak sú vyrobené z najnovšie používaných 
materiálov? 
 
Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ zamietol vami ponúkané riešenie z dôvodu, že špecifikácia v opise predmetu zákazky  
bola spracovaná podľa požiadavky a opisu, ktorý bol vyšpecifikovaný odborným útvarom na základe 
požiadaviek výkonu služby príslušníkov PZ. 
 

 

S pozdravom 

                         ........................................ 

                          Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR 
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